1

    TÒA ÁN NHÂN DÂN              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ CAO LÃNH             Độc lập-Tự do –Hạnh phúc

    TỈNH ĐỒNG THÁP

Số: 13/2018/QĐST-VDS

Ngày 04/7/2018
V/v “Yêu cầu thông báo

Tìm kiếm người vắng mặt

nơi cư trú”

NHÂN DANH

NƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TÒA ÁN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CAO LÃNH

Với thành phần giải quyết việc dân sự:

Chủ tọa phiên họp: Ông Đinh Tấn Hiếu - Thẩm phán.

Thư ký phiên họp: Ông Phạm Thanh Hiền - Thư ký Tòa án.

Đại diện Viện kiểm sát nhân dân thành phố Cao Lãnh tham gia phiên họp:

Bà Nguyễn Thị Tuyết Trinh - Kiểm sát viên.

Ngày 04 tháng 7 năm 2018, tại trụ sở Tòa án nhân dân thành phố Cao

Lãnh, mở phiên họp giải quyết việc dân sự thụ lý số 07/2018/TLST-VDS, ngày

09/3/2018, về việc “Yêu cầu thông báo tìm kiếm người vắng mặt tại nơi cư trú”

theo quyết định mở phiên họp số 24/2018/QĐST-VDS, ngày 22/6/2018, giữa

các đương sự:

Người yêu cầu: Nguyễn Thị M, sinh năm 1965.

Địa chỉ: Tổ A, ấp B, xã C, thành phố Cao Lãnh, Đồng Tháp.

Người bị yêu cầu: Võ Thành L, sinh năm 1965.

Địa chỉ: Tổ A, ấp B, xã C, thành phố Cao Lãnh, Đồng Tháp.

Những vấn đề cụ thể yêu cầu Tòa án giải quyết:

Theo đơn yêu cầu và tại phiên họp bà Nguyễn Thị M trình bày: Năm

1988, bà M sống chung với ông Võ Thành L tại tổ A, ấp B, xã C, thành phố Cao

Lãnh, nhưng không đăng ký kết hôn, đến năm 1995 bà M và ông L có sự bất hòa

trong đời sống nên ông L đã bỏ nhà đi đến nay, không biết tin tức gì về ông L.

Nay bà M yêu cầu Tòa án thông báo tìm kiếm người vắng mặt nơi cư trú đối với

ông L để bổ sung hồ sơ chuyển nhượng quyền sử dụng đất và hồ sơ tuyên bố

mất tích.

NHẬN ĐỊNH:

 Sau khi nghiên cứu các tài liệu, chứng cứ có trong hồ sơ việc dân sự được

thẩm tra tại phiên họp và căn cứ vào kết quả tranh luận tại phiên họp, Tòa án

nhân dân thành phố Cao Lãnh nhận định.

          [1] Về tố tụng: Theo đơn yêu cầu bà M yêu cầu Tòa án thông báo tìm

kiếm người vắng mặt tại nơi cư trú đối với ông Võ Thành L. Căn cứ vào khoản

1, Điều 27, khoản 2, Điều 35 và Điều 39 của Bộ luật tố tụng dân sự, yêu cầu của

bà M thuộc thẩm quyền giải quyết của Tòa án nhân dân thành phố Cao Lãnh.

2

           [2] Xét yêu cầu của người yêu cầu:

- Theo kết quả xác minh ngày 20/6/2018 của công an xã C, thành phố Cao

Lãnh xác nhận: Ông Võ Thành L, sinh năm 1965 có sinh sống tại tại tổ A, ấp B,

xã C, thành phố Cao Lãnh từ năm 1988 và đăng ký thường trú vào ngày

24/10/1990 đến năm 1991 bỏ địa phương đi đến nay.

- Ý kiến của Kiểm sát viên tham gia phiên họp: Đề nghị chấp nhận yêu

cầu của bà Nguyễn Thị M, yêu cầu Tòa án tuyên bố ông Võ Thành L vắng mặt

tại nơi cư trú.

Tòa án nhân dân thành phố Cao Lãnh xét thấy yêu cầu của Nguyễn Thị M

có căn cứ chấp nhận.

Vì các lẽ trên,

QUYẾT ĐỊNH:

Căn cứ vào Điều 64 Bộ luật dân sự năm 2015; Điều 370 và Điều 383 của

Bộ luật tố tụng dân sự và Nghị quyết số 326/2016/UBTVQH14, ngày

30/12/2016 của Ủy ban thường vụ Quốc hội.

Chấp nhận yêu cầu của bà Nguyễn Thị M yêu cầu thông báo tìm kiếm

người vắng mặt tại nơi cư trú đối với ông Võ Thành L, sinh năm 1965, địa chỉ:

Tổ A, ấp B, xã C, thành phố Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp.

Lệ phí việc dân sự sơ thẩm: Bà Nguyễn Thị M chịu 300.000 đồng, nhưng

được khấu trừ vào tiền tạm ứng lệ phí đã nộp 300.000 đồng theo biên lai số

04928, ngày 09/3/2018 của Chi cục thi hành án dân sự thành phố Cao Lãnh,

Đồng Tháp.

Đương sự có quyền kháng cáo quyết định này trong thời hạn 10 ngày kể

từ ngày Tòa án ra quyết định. Quyết định này có thể bị kháng nghị theo thủ tục

phúc thẩm theo quy định của pháp luật tố tụng dân sự.

Nôi nhaän:

- Caùc ñöông söï;                                                                  THẨM PHÁN

- VKSND TPCL;

                 Đinh Tấn Hiếu